
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

 

                                                  

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE SOCIOSANITARIO  
DELL’ASST DI CREMONA 

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bonfanti Marianna 

DECRETO N.  63 DEL  12/02/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

Vista:
- la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale, di cui al D.Lgs  30.12.1992 n.502 

in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
- la L.R. n.33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come modificata dalla 

Legge n.23 del 11.08.2015 “Evoluzione del sistema socio sanitario lombardo: modifiche al 
Titolo I e II della Legge Regionale n.33/2009” e successive modificazioni ed integrazioni;

richiamati i seguenti provvedimenti regionali:
- DGR n. X/4494 del 10.12.2015 avente per oggetto “Attuazione della L.R.  n.23/2015: 

costituzione Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona”;
- DGR n. XI/1082 del 17.12.2018 con la quale la Giunta Regionale ha conferito incarico di 

Direttore Generale dell’ASST di Cremona al dr. Giuseppe Rossi con decorrenza 01.01.2019 
e sino al 31.12.2023;

richiamati gli articoli 12 comma 12 e 13 comma 1 della L.R. 33/2009 e smi, secondo i quali il 
Direttore Generale nomina il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario e il Direttore Socio 
Sanitario dell’ASST tra gli idonei presenti negli specifici elenchi approvati dalla Giunta Regionale, 
nel rispetto delle caratteristiche professionali previste dall’articolo 13 commi 2,3 e 4 della 
medesima Legge Regionale;

rilevato che, secondo la normativa sopra citata, il Direttore Sociosanitario deve possedere il 
requisito del diploma di laurea magistrale, avere un’età inferiore a sessantacinque anni e avere 
svolto, per almeno cinque anni, una qualificata attività di direzione in ambito sanitario, 
sociosanitario o socioassistenziale, caratterizzata da autonomia gestionale delle risorse umane, 
tecniche o finanziarie;

preso atto dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Sociosanitario delle strutture socio 
sanitarie approvato con DGR n. XI/1225 del 07.02.2019;
 
ritenuto di individuare e nominare quale Direttore Sociosanitario della Azienda Socio Sanitaria 
Territoriale di Cremona la dr.ssa Paola Mosa, presente nell’elenco di cui alla DGR n.XI/1225/2019 
sopra citata, il cui curriculum vitae e professionale evidenza il possesso dei requisiti previsti dalla 
norma e l’aver maturato una qualificata e pluriennale esperienza dirigenziale presso strutture 
sanitarie pubbliche, anche in qualità di direttore socio sanitario dell’ASST sino al 14.02.2019, 
nonché specifiche capacità professionali che evidenziano un’alta coerenza e convergenza rispetto 
alle mansioni da svolgere;

ricordato che la DGR XI/1082/2018 sopra citata stabilisce che il Direttore Generale, rispetto alla 
nomina dei direttori amministrativo, sanitario e sociosanitario, dovrà verificare in capo ai candidati, 
la sussistenza e il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento degli stessi nei 
rispettivi elenchi degli idonei tramite l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle 
dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000, anche con riferimento alle cause di inconferibilità previste dalla normativa vigente, e che 
il compimento del 65° anno di età costituisce causa di decadenza dall’incarico;

precisato che la dr.ssa Mosa ha presentato autocertificazione attestante l’inesistenza di cause che 
impediscano o escludano la nomina ed è disponibile ad accettare l’incarico;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

rilevato che, in base al disposto dell’art.13 comma 9 della L.R. n.33/2009 e smi, il rapporto di 
lavoro del Direttore Sociosanitario è esclusivo ed è regolato dal contratto di diritto privato, che ne 
stabilisce anche la durata, comunque non inferiore a tre e non superiore a cinque anni, con verifiche;

 
richiamati:

- il DPCM n.502 del 19.02.1995 – integrato dal DPCM n.319 del 31.05.2001 – che ha 
determinato i contenuti del succitato contratto demandando alla Regione – entro limiti 
prestabiliti e sulla base di parametri compiutamente definiti – la determinazione del relativo 
trattamento economico;

- la DGR n. X/4715 del 13.01.2016 “Attuazione L.R. 23/2015: approvazione dello schema 
tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori amministrativi, sanitari e 
sociosanitari delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche”;

per quanto in premessa esposto
DECRETA

1. sulla base delle disposizioni citate in premessa, di nominare Direttore Sociosanitario 
dell’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale di Cremona, per il periodo 15.02.2019 – 31.12.2023, 
la dr.ssa Paola Mosa, in possesso dei requisiti prescritti;

2. di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Sociosanitario è esclusivo ed è regolato da 
contratto di diritto privato, da stipularsi in osservanza delle norme vigenti;

3. di dare atto che si provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro, in conformità a 
quanto previsto dal presente provvedimento ed alla norma di legge disciplinanti in materia, 
previa:
- verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento 

della dr.ssa Paola Mosa nell’elenco di cui alla DGR XI/1225 del 07.02.2019;
- acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dalla  dr.ssa 

Paola Mosa anche con riferimento all’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità;
4. di dare atto, altresì, che la conseguente spesa relativa al presente provvedimento sarà imputata al 

conto n. 704855040/43 dei rispettivi bilanci di esercizio;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6  

della L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


